



# MAŁOPOLSKA AGENCJA PRASOWA

Nr. 32

25 sierpnia 1944 r.

Rok III

## S z a l e n c y B o z y .

Trzy tygodnie trwa już w stolicy Polski zacięty bój. Wśród dymów płonącej Warszawy, która pierwsza ze stolic krajów okupowanych w dniu 1 sierpnia zrzuciła jarzmo niewoli - wśród zniszczeń przeogromnych, powstanie warszawski walczy o każdy spaloną i zbombardowany budynek, o każdy niemal próg. Radio, jedyny łącznik tego miljonowego miasta ze światem mówi: dziś 14 letnia dziewczynka zniszczyła 2 czołgi, chłopak nieletni rozbił czołg dynamitowy... Pray ul. Marszałkowskiej bije się oddział głuchoniemych, co wyszli wprost z zakładu... Kobiety, dzieci poza służbą "pozafrontową" znajdują się w pierwszych szeregach walk. Krwawa katorżnica tysięcy Polaków - gmach Gestapo ul. Szucha - przeszedł w ręce powstańców..

To symbol, symbol kamania niewoli niemieckiej, która jakże ciężkie zadawała ciosy bohaterkiej Warszawie. Mało to ofiar pochłonęły mury Pawiaka, mało to, ileż dziesiątek czerwonych szyszów o rozstrzelanych krzyżach... W Warszawie o zemstę, o odwet. Miasto odpowiada salwami strzałów, zamachami na niemieckich katów, sabotażem. Aż chwila nadeszła...

Świat onieśmiały patrzając na tę walkę powstańczą. Oto 5 dywizji niemieckich pancernych pierścieniem ściska Warszawę, bombarduje i pali. Ale nie może nic poradzić na to, że strategicznie, wskutek wybuchu powstania w Warszawie i zniszczenia przez Armię Krajową drog dowozowych warszawskiego - centrum obrony gen. Gub. przed naporem wroga jest sparyalizowane. Nie może nic poradzić na to, że sam znajduje się w defenzywie a tysięczne zastępy powstańców, ponosząc straty ciężkie dzień w dzień - trójca, rozszerzają się, już 40% miasta jest w ich ręku. Bierą jeńców z poddań się oddział caborowej dywizji niem. Ost-Preussen. Tak, ci co mieli w ręku przewagę broni, żywności, rezerwy - poddał się. Co wart żołądek nie olnik walce z polskim powstańcem, walczącym o przyszłość swojego kraju.

Świat onieśmiały, widząc jak wykazujemy siłę moralną i faktyczną po 5 latach kamania nas wszystkich możliwymi sposobami przez najokrutniejszego z wrogów. Pierwsza stolica okupowanego kraju - walczy!

Aż ten powiew bojów o wolność zapalił ogień powstania w stolicy innego państwa - w Paryżu. Od 5 dni i tam się bije na ulicach, na barykadach - Paryż wyżywa się w swych rewolucyjno-wolnościowych tendencjach. I tam Armia Krajowa - w jakże szczęśliwszym niż my położeniu - bije się z Niemcami, nie bącząc na represje i straty. Cóż się to stało z duchem Francji? tej Francji, która w r. 1940 wcale walczyć nie chciała, a całe polacie kraju przechodziły bez strzału w ręce niemieckie. Co co się bije z tą półmiljonową armią "macquis" francuskich i uwalnia jedno miasto za drugim, skoro na nich wojska dobrego sprzyjawnieństwa wykonują to samo zadanie. Widąc to praktycznie i realnie wyślęca Francja, która miała najpodlejszy, quisslingowski rząd i równi zrzeczenie grawitowaka, stawiając na kartę gen. de Gaulle i na sojusz z Rosją - uznaje konieczność włączyć się do walki z Niemcami do uzyskania wolności.

Dzisiaj toczą się również ciężkie walki powstańcze we Włoszech, gdzie partyzanci rozpoczęli swą działalność, gdy wojska aliantów były jesz-

oze bardzo daleko. Ciężkie strajki w miastach Lombardji, sabotaże robotników wywoływały krwawe masakry potężnego jeszcze wtedy wroga. A jednak walka trwa. Niedługo zarzewie powstania obejmie i inne kraje. Szalency Boży pójdą wszędzie spełnić swą misję. Wojstanie podziemia czynie ostateczne do wyzwolenia kraju. Taka jest bowiem konieczność chwili dzisiejszej.

Warszawa wzięta na swe barki ciężar koronnej odpowiedzialności za wyzwalenie zbrojny w kraju. Po naszych chlubnych bojach nadwileńszczyznian i Kresach - po obronie lwowa, Warszawa spełnia dzisiejszą misję cały Naród.

I w uznaniu tych walek nadludzkich Anglosasi przysyłają pomoc. Nieśmiało wbrew oczekiwaniom tych z pod znaku swastyki, którzy węgierskiwie milczeli o powstaniu, spodziewając się je stłumić lada dzień - a teraz wielki śmiertelny boj naszych braci nazywają "zbrodniczą ruchawką komorowskiego i jego ołenników". Zdumieni się i drudzy, których propaganda radiowa po wyjeździe z szeregów promiera z osławy nie szczędziła naszym Rządowi oszczerczych epitetów. Od momentu przesłania pomocy niestety z tamtej strony zmienił się najzupełniej. Anglosi dali uzależnienie pomocy dowód, że podzielała nas e stanowisko.

Patrzmy na bój Warszawy, ze wszystkich części kraju z najgłównym podziwem i czcią. Oceniamy wielką ofiarę warszawską. Życzymy jej rychłego zwycięstwa, bo wszak są już części kraju z niemieckim okupem, gdzie panuje niepodzielnie P e i s k a. Czekamy z Warszawy stać sie takim terenem. Oddaliły nas te walce, edie wzwał komendant Sik Zbrojnych w kraju na gra. I jeśli gen. Sik wezwał wszystkich Polaków, by utrudniali dostawom niemieckim pomagającej Warszawie - idźmy z tą wskazówką. I czekali, liczy nadejście i cie nas chwila tasama co dnia Warszawy... chwila wielkiej Decyzji. Wyrok jej wiadomy jest nam wszystkim gdyż to jedyna droga wolności i honoru Polaka...

**WALNY CHWILA.**

\*\*\*\*\*

1. Zadanie sie nie wolno. Pod wpływem obecnego, najcięższego okresu okupacji, trudności życia codziennego, terrorystycznej akcji niemieckiej, niektóre środowiska Polaków zaczynają słabnąć. Czyha na to propaganda niemiecka, która szeroko rozpiskująca się na temat Warszawy, przywołuje w społeczeństwie najbardziej czysty wino swych nieludzkich okrucieństw przywołuje na myśl. O podobnym brzemieniu podnoszą się hasła głoszone przez komunistów, ocierające podstępnie i niepostrzeżenie różnymi drogami do walnych środowisk. Obie strony usiłują podważyć autorytet Rządu Polskiego w społeczeństwie, tak samo władz poczynionych w kraju, a trafiając na wygodnych, słabo uświadomionych i oportunistów, mogą nawet osiągnąć pewne swoje cele. Naszym zadaniem - odważnie i najryzykowniej przeciwstawić się tym poczynieniom. W propagandzie ustnej podtrzymujemy:

1. rosnące znaczenie władz polskiego i sprawy polskiej na terenie międzynarodowym,
2. wskazujemy, że walka czynna, który mają również inne narody na drodze do wolności, nie decyduje o zwycięstwie.
3. Bejdnąć zarządzenia niemieckie. Każdy z nas widzi, że obecne nasilenie terroru, to ostatnie kasanie się niemieckiej bestji niemieckiej. We własnym interesie społecznym i gospodarczym, w interesie podnośni narodowej - gdzież można b o j k o t u j m y zarządzenia nie liczyć. I opania rowów i ulic, gdyż niewiadomo którego dnia transport może być zabranym do kucheny, lub obywateli koncentracji. Kontyngentem dawajmy w jakiejś niżej wyceniarze, jeśli można, sprzedajmy towar do miasta. Musimy też powściąć o zapasach dla siebie i o tych zabezpieczeniu przed rekwizycją. Radło lepiej zaspasac i sprzedac lub zrobić komerwy - jeśli nie da się ułryć przed rabunkami wojsk niemieckich. A przedewszystkim bojować przed okupacją, dia nie czekać, rozmontowywać maszyn, bo sami własnymi rękami zajmujemy co resztę w niemieckim, sprzobany kraj.

ARMIA POLSKA W WARSZAWIE.

Z ostatnich dni boju w Warszawie. Komunikat z dnia 21 VIII. Donosi, że podzielnice stare miasto jest nadal terenem zaciętych ataków niemieckich. Mimo dużej przewagi technicznej, stan posiadania utrzymamy. Rozgłoszono "Głębokość" donosi o niestannych atakach na Stare miasto. Na Tiumachach zniszczono 1. czołg niemiecki. Centrala telefonów przy ul. Zielnej zdobyta przy pomocy miotaczy ogni o-  
debranych niemiecom. Wzięto do niewoli 80 żołnierzy niemieckich. Obergruppenfuhrera.

Dowiadujemy się, że inżynierowie i technicy warszawscy w ogniu walk potrafili uruchomić liczne warsztaty mechaniczne dla rozpoczęcia produkcji broni i amunicji we własnym zakresie. Na ulicach Warszawy pojawił się pierwszy polski samochód pancerny własnego montażu, który wytrzymał doskonale próby terenowe i bojowe. W toku walki o centralę telef. przy ul. Rusa 22, która wzięto 24.8 rano do niewoli zneutralizowaliśmy 100 niemieców. (działają polskie oddziały gnać banku polskiego. W wyniku przewagi wroga opuszczono ruiny rzeźni tramwajowej i politechniki. Dca Harcerstwa pol. por. Siostra zginęła na posterunku. Odznaczony Przynajmniej Virtuti Milit. Po przerzuceniu walk na 12.8.8. niemieckie oddziały powstańcy duże sukcesy. Zdobyty gmach Rady Ministrów, i gmachy uniwersytetu. Postępy na Leoliborsku i na ul. Marszałkowskiej.

Krytyka i partja pracy wydały wspólne oświadczenie, z wyrażeniem hołdu dla obrońców i wyrażeniem, że jej obroncy koludują prawo polskie do odzyskania należnego jej miejsca we wspólnocie w-  
wercenych narodów. /

GŁOSZ ŚWIATA O WARSZAWIE I POLSCE.

Na tle powstania w Warszawie nasze komunikaty bojowe ukazują się we wszystkich zagran. informacjach radiowych, obok wieści z frontu zachodniego z postępem ofensywy rosyjskiej i frontu włoskiego. Procz tego nadar liczne są obzerniejsze komentarze na temat Polski i jej spraw.

Anglijo powstaniu w Warszawie: Korespondent dyplom. tyczący Edward Montgomery rozprawi się na łamach "News Chronicle" z tymi, którzy zarzucają gen. Borowi przedwczesne wywołanie powstania. "Nie mamy jeszcze wszystkich faktów i nie mamy prawa wypowiadać się". Głosy krytyki są obecnie nietylko przedwczesne, ale mogą się okazać niebezpieczne. Gen. Bór znalazł się istotnie przed koniecznością podjęcia trudnej decyzji: czy działać, czy jeszcze czekać. Czerwona Armja docierała do stolicy, czy-  
chać było jej działać. Gdyby był czekał dalej, ci sami, którzy obecnie pot. piąją go z powodu przedwczesnego rozkazu powstania - zarzucaliby mu, że polce nie ruszy, by pomóc Czerw. Armji w wyzwoleniu stolicy polskiej. Ja osobiście nie potrafię niko potępić za dzielność. Ostateczny sąd wypowie historia. Nie zapomnijmy jednak, że nie potępił ona również 300 kawalerzystów ang., którzy w czasie kampanji krymskiej wykonali sławną szarżę na Balaclawę i wyginęli do nogi. Oni również nie wytali "Dłaczego". tylko wykonali, co uważali za swój obowiązek. Tak samo potępiją dzisiaj obrońcy Warszawy. Korespondent wyraża się: "Odczytaj się, by nie było odległa ta chwila, gdy obrońców Warszawy spotka niegroźna jak sobie swym bohaterstwem zasłużyli" /radio Londyn/

Szkot na temat komunizmu. 21 VIII odbywał się w Edynburgu zjazd z wód. Zw. Kolejarzy Polskich i angielskich. Przedstawiciel Zw. kolejarzy szkockich Bread Shonforne powiedział: "Polska była zawsze państwem, pragnącym swobodnie sformułować kwestje i załatwić na drodze rokowań, to też nie wolno jej w żaden sposób narzucać innej formy rządu. Jeżeli naród polski zechce przejąć komunizm - będzie go miał - jeżeli nie zechce - nie wolno mu go narzucać." Skromny ten głos na swój wyrost obecny i chwili..

Aleksander Lorth stały korespondent ang. w Moskwie w okresie ataków prasy i radia sowiec. na Rząd polski takieddaje ogólne wyjaśnienie sytuacji utrzymaną w tonie oględnym: Pewne rozczarowanie wywołało nie dojdzie do skutku, ostatecznego porozumienia między prem. Mikołajczykiem a kom. Wyzwol. Narod. Aczkolwiek to spotkanie nie przyniosło rezultatu, na jaki niektórzy liczyli, to jednak panuje zadowolenie z podjęcia kroków we właściwym kierunku. Stałin i Mołotow przyjęli Mikołajczyka bardzo uprzejmie i okazali mu dużo zrozumienia. Między premierem a Komitetem zachodzi różnica zdania co do konstytucji obowiązującej Polskę z 1931 czy z 1935 r. Dalsza rozmowa dotyczy ilości reprezentantów Rządu londyńskiego oraz Komitetu we wspólnym organie, który miał być powołany do życia, a jego utworzenie było celem rozmów. Prem. Mikołajczyk byłby najchętniej powitany jako przewodniczący takiego organu.

Fakt przesłania pomocy walczącej Warszawie, zupełnie zmienił propagandę we nastroje Moskwy wobec nas. Zamiast gwałtownych ataków na Rząd polski zrzucających odpowiedzialność za to, co się dzieje w Warszawie na brak porozumienia uprzedniego pomiędzy Polską a Rosją, a nawet aliantami... dalej przypomnienie polit. zagranicznej okresu przed 1939 r. która rzekomo miała filoniemiecki kierunek i szła drogą "odrazy" dla Rosji a ustępstw dla Rzeszy; - Skawne oświadczenie ag. Tassa z 14 b.m. o braku porozumienia z czerw. armią, która wskutek tego nie jest zobowiązana iść na pomoc Warszawie - ustąpiło znowu miejsca korzystnym o nas opiniom. 18 VIII gen. Rola - Żymirski miał odbyć konferencję z gen. Rokossowskim na temat współpracy w walce o Warszawę. Znowu wspomina się dwie walczące stolice Warszawę i Paryż, o czynach polskiej dywizji panc. we Francji. Znowu mówi się, że pokłose wrzesniowej Polacy się nie ugięli / to prawda, nawet pod sowiec. panowaniem /, - i że na wszystkich frontach walczą o wolność.

23 VII wydał Rola - Żymirski rozkaz nr. 6 do wojska polskiego - wzywający do marszu na Warszawę. Komiteryze przydadź wam w udziale zaszczyt walki o Warszawę... Pamiętajcie, że to polak walczy o swoją stolicę Naprzód - na Warszawę / podpisani Rola - Żymirski, Zygm. Berling, gen. dyw. i kierown. polit. pułk. wojsku pol. Al. Zaradzki za IRN i Jan Czekanowski / W obliczu wypadków i ich rozwoju od początku możemy w tej chwili uważać te nadte przeciwności jako szczyt cynizmu z strony tych, których obowiązkiem było pójść w bój o Warszawę. Tępowieźnik i zdrajcy na żołdzie Moskwy oskakują zawsze tylko rozkazom z Berlina, choćby ich rodacy ginęli tysiącami. Jeżeli szczyt cynizmu jest to co wypisuje nam propaganda niemiecka. Tępowieźnik zbrodnie, jakich widownią była Warszawa, wysiedlił nie tysięcy Polaków, ale tysiące Polaków bez żywności i wody - tak do tego wreszcie musieli się przyznać germanscy zbrodniarze. Mordercy kobiet i dzieci określili to jako "konieczność zastosowania drastycznych środków" - i trącili więc nieludzkich okrucieństw - oczywiście na nas Polaków, walczących o wolność. Nieludzkie traktowanie jeńców i bezbronnych, mordowanie obywateli to fakty, za które odpowie cały rząd niemiecki a szczególnie musi odpowiedzialność za Warszawę. Jeżeli - pytany "drastyczne środki" były konieczne do zastosowania przeciw kobietom i bezbronnym - to naco takie same sposoby z głodzeniem więźniów w Warszawie, z zabiciem 7000 i więcej zakładników, z ciągłymi łapaniami na prowincji? gdzie spokój panuje zupełnie? W prowincji dowiadujemy się faktów niesłychanych: oto, jak w 1939 r. samoloty niemieckie krążyły nisko nad wsiami, ścierały ogniem kłosa nawet małe grupki ludzi, lub robotników wracających z pracy, a nawet kąpiące się dzieci... pastuszków przy bydło. W ostatnich tygodniach kilkadziesiąt osób w okolicach Krakowa poniosło w ten sposób śmierć... O tym jakos nie mówi ta niemiecka propaganda niemiecka obiecująca opiekę i ochronę "lojalnemu" obywatelowi. Lojalny Obywatelu, który może przez cały czas okupacji nie wstępować na drogę jakiegokolwiek oporu wobec Niemców, a może nawet potępić ten opór - weź pod uwagę te przykłady, wspomnij tysiące pomordowanych w fortach Łódzkiego i Torunia, Bydgoszczy i tylu in. miast. Ci nie byli winni bestji hitlerowskiej. Tysiące takich samych padło w Oświęcimiu. I teraz pomyśl jaką wartość ma wysiłek tych synów Ojczyzny, którzy walczą o zrzucenie tej wrażliwej przemocy...

## SPRAWY POLSKIE NA OBCOZYMIE

Z prac i obrad Rządu Polskiego. Dnia 21 i 22 odbyły się posiedzenia Rady Ministrów pod przewodnictwem prem. I. Koczojczyka, na których omawiano pomoc dla Warszawy i wnioski o przeprowadzenie premiera z jego podróży do Rosji.

Przemawiał ks. Maczynski minister Religji i Oświaty 21 VIII na temat walki w Warszawie: "Po raz drugi ploną pożary i leje się łew na ulicach Warszawy. Gina kobiety i dzieci. Wrog z widoczną świadomością niszczy najcenniejsze zabytki stolicy, stare świątynie i szkoły. Bezprzykładne zbrodnie n. ludność Warszawy zostaje pomęczona. Wiara tych zbrodni już się dopełniła. Wschodzi jutrzeńka wolności. Lecz Warszawie miastu, które jest symbolem wolności trzeba nieść pomoc. Niech o tę pomoc wołają głosy kapłanów, biskupów i wszystkich przyjaciół religii. Niech pamiętają wszyscy słowa papieża Piusa XII który powiedział, że wszystkie narody są dłużnikami polskimi. Nie pozwolimy zginec bohaterom w miastu..."

Wojska polskie na frontach Europy. Korespondent polski opisuje szczegóły walk dywizji polskiej pancernej pod dowództwem gen. Maczka w rejonie Trun-  
nambois. Polska dywizja walcząca na czele formacji drugiej armii bryt.  
walczyła w ciężkich walkach do Trun, zamykając jednocześnie pierścień pod  
Falaise. Polacy usiłowali za wszelką cenę przerwać odcinając ich obręcz  
polskich oddziałów. Rozgorzały ciężkie walki czołgów, a potem walki w piech.  
której brali udział nawet sztabowi oficerowie. W drugim dniu walki Polacy  
mimo braku amunicji trwali na stanowiskach. Wznowiona pomoc amerc. i kana-  
jskich oddziałów zniosła niemieckie kontrataki. Polska dywizja odniosła straty.  
Polacy w innych swoich obliczeniach byli na tym odcinku okrążeni i  
przymywali do oparcia na powietrze. Ciągłe uderzenia wzięliśmy do niewoli  
1500 Niemców i 1 generała niemieckiego. A dolnym biegu rzeki Dives nasze formacje  
były wzięte najszybciej przez ludność francuską.

Dowódca I armii kanadyjskiej wysłał do polskiego gen. Maczka depeszę gratulacyjną.

Po sukcesach p. kontrtorpedowca "Piorun" w czasie lądowania w Nor-  
andji, polskie okręty brały udział z wielkim powodzeniem w lądowaniu u  
ludn. wybrzeży Francji.

Tymczasem na froncie włoskim oddziały polskie wchodzące w skład 8  
armii bryt. 19 b.n. zaatakowały niespodziewanie pozycje niemieckie nad rze-  
ką Metauro. Po przekroczeniu po paru godzinach ogor. Polacy zajęli miejsc-  
owość St. Constanto i walczyły o przesłanie przez Metauro. W bitwach tych  
zabrano niemieckim wiele sprzętu i jeńców.

Lotnicy polscy walczą... Sprawozdawca wojenny Zyg. Litynski odwie-  
dził dywizjon myśliwców, który ostatnio odniósł wielkie zwycięstwa nad Niem-  
cami. Polscy lotnicy oowiedzieli mu szczegóły tej walki:

Pod dowództwem kpt. Chorążczewskiego wystartowaliśmy do lotu nad Fran-  
cję. Znajdowaliśmy się nad niemieckim lotniskiem w Bouve, gdy obserwator  
zauważył "niemców" startujących z lewej strony. Wzięliśmy ich do śledzenia  
na wysokości 10000 stop. Zaczęły nasze "mustangi" na Niemców  
strącając natychmiast 2 Fokke-Wulfy. Ogółem straciliśmy 16 myśliwców,  
ze stratą jednej własnej maszyny. Polacy zgodnie twierdzili, że widok  
opadających się Niemców stanowi dla nich największą w życiu satysfakcję.

## NA ZIEMIACH REZERWISCIENSKICH

RZĄD POLSKI nadał WICEPREMIEROWI w Warszawie specjalne uprawnienia  
wykonawcze. Wskutek tego Wicepremier może wydawać odpowiednie  
zarządzenia w razie takich zmian w sytuacji politycznej czy militarnej.

Jak podaje się na "Błyskawica" część tych zarządzeń proleżona w czyn.  
W nowo utworzonym gabinecie zasiada 6-ciu ministrów.

UWAGA, UWAGA TU TOWI RADIO WARSZAWA: Radiostacja "Błyskawica" nada-



sforę konfidentów. OBOWIAZUJE wielka uwaga i ostrożność.

*Wielki jest* C o s i e d z i e j e p o t a n t e j s t r o n i e ?

Wszelkie wiadomości z frontu sowieckiego są bardzo lakoniczne i niepewne. Równocześnie jednak można obserwować w propagandzie Moskwy i jej audycjach radiowych, że na terenach, które uważają za swoje władze sowieckie radzą się bez przeszkód, na terenach zaś, co do których rządzić nie chcą, zajęcia się narażają IRN i PKW nastawienie do ludności polskiej jest inne, podkreślają się wszędzie polskość i dążność do oduczenia własnymi siłami. Drobner, Wasilewska i in. jeżdżą po wileńskich miastach urządzając wieczerki na sposób sow. Zdrójcy... co się dzieje, armia polska pod wodzą Rolażewskiego i Wym. Berlinga, wystosowali znów gorący, patriotyczny apel do ~~nas~~ wojsk pod hasłem: idziemy na pomoc Warszawie. Ichno "wojsko polskie" idące wyzwalać Ojczyznę, które stoi pod Warszawą nadzieję, że nieprzyjaciel tymczasem powstanie lub też że powstańcy oszczędzą im kosztów krwi przy zdobywaniu milionowego miasta. Najważniejszym w tej chwili faktem jest, że samowładne władze wojskowe ZPP ogłosiły pobór do wojska z terminem do 31 VIII.

Pobór obejmuje 5 roczniki / 1921-1925/ i podobno został już rozszerzony na 10 roczników/. Równocześnie zarządzone rejestracje: oficerów rez., oficerów tajnych org. i w stanie spoczynku - do lat 30, oficerów zawodowych i w służbie czynnej - do lat 50, podoficerów wszelkich wydzienionych kategorii - do lat 50, lekarzy, lekarzy rezerwy do lat 50, szoferów i mechaników do lat 40. Wreszcie dekret przewiduje na wczesien o.r. rejestracje roczników 1912-1920 mężczyzn ~~ixkaniat~~ wszystkich, z kobiet lekarzy, sanitariuszek, zelektryzatorów, w wieku 19 do 25 lat. Przewiduje się znaczne zwolnienia specjalistów, nauczycieli szkół wyższych, duchownych, jedynych żywicieli rodzin itd.

IRN i PKW zamiast iść na pomoc Warszawie - urzędza się na zajętych przez czerw. terenach, wydaje dekrety, znawie sudy przysięganych, zakłada kółka literackie, zebranie liberatów itp. / Lublin/. Rzekomo odwołują się już i otwierają spółdzielnie w Lublinie. W Rzeczpospolitej - wieczerki i mowy propagandowe i komunistyczne.

Zanotowano odwiednie ut osunkowanie się od kilkunastu dni do sprawy ludności polskiej i ukraińskiej od Sanu na wschod. Znow zaczyna się podkreślać przynależność tej ziemi do "zachodniej Ukrainy", jakkolwiek są i ludzie jako środowisko czysto polskie na własne ładze admin. do których w niskim procentcie chodzą Ukraińcy. Jest to nowa jakakolwiek polityczna robota, każdej chwili może ona doznać zmiany zależnie od tego jaki wiatr powieje w sytuacji ogólnej.

O aresztowaniach masowych we Lwowie, o czym rozeszły się wiadomości w ostatnich dniach - brak poważnych wiadomości. Trzeba się liczyć z tym, że propaganda niemiecka, łącznie ze swą akcją ulotkową, antybolszewicką lansuje ustnie najbardziej zastraszające wiadomości na temat stosunków z Londynem sowiec. - jakby nie było dość innych trosk naszych i niepokojów przed nową okupacją. Wobec tych niesprawdzonych wiadomości - należy zachować wielką rezerwę.

-----  
Jeżeli ktoś upada na duchu, jeżeli jakiś Polak traci nadzieję, lub mówi, że brak jest u nas zaufania do Rządu -  
odpowiedz mu tylko trzema słowami:  
WARSAWA - SIERPIEŃ - 1944.

-----

Przebieg sytuacji międzynarodowej.

W ostatnich dniach dwie racjonalne sprawy wstrząsnęły Europą: Uwolnienie Paryża i kapitulacja Rumunii.

**PARYZ WOLNY.** Cały świat zajmuje się tą okolicznością faktem zajęcia Paryża przez wojska amerykańskie. W sobotę 19 kierown. oporu podziemnego we Francji i Kom. Wyz. Franc. na Paryż wydały odezwę wzywającą do powstania, 50 tys. "maquis" przystąpiło do walki z pomocą ludności cywilnej Paryża i policji franc. W najserdeczniejszych i najbardziej entuzjastycznych słowach witają fakt oswobodzenia miasta państwa sprzym. Wedle oświadczeń Winanta /amb. USA w Londynie/ i Cassigly podkreśla się, że jest rzeczą sprzeciwliwą i stosowną, że paryżanie sami wyswobodzili swe miasto.

W tej chwili sytuacja niemieckie we Francji jest zupełnie przegrana, wątpliwe jest czy uda się wycofać wojska bez strat ku Szwajcarii i Nadrenji, gdyż armie sprzym. mogą do szybkiego połączenia. Ostatnie zajęte przez Niem. miejscowości: Leun, Corbeil, Meaux /Parna, Evreux, 23 oswobodzone wersylja.

**KAPITULACJA RUMUNJI** w dniu 25 VIII stanowi śmiertelny cios dla Niem. pozycji na Bałkanach. Mimo jej ogromnego znaczenia moralnego znaczenie wojskowe może być jeszcze większe. Utrata pól naftowych oraz możliwość walki na Bałkanach na dwa fronty - oto perspektywy niemieckie. Jest rzeczą pewną, że najbliższe dni przyniosą nowe niepokojące wiadomości na Bałkanach.

25 VIII wiecz. Michał król rumunski wydał proklamację oświadczającą, że Rumunja przyjmuje warunki rozejmu i stan wojenny (oświadczając o Rosji i aliantami - już nie istnieje). Narody Zjedn. zgwarantowały Rumunji jej niepodległość, dyktat wiedeński, który Rumunja była zmuszona obedić Siedmiogrod węgrom - uznany za nieważny. Król ogłosił dekrety: o amnestji dla przestępców polit. od 1939 r. i natychmiastowe rozwiązanie obozów konc. Utworzył się nowy rząd z przedstawicielami wszystkich partji: Bratianu, /liberał/, Anju /str. chłopskie/ i gen. Sathanesu.

Audycja Transocean podkreśla, że Niemcy mogą jeszcze próbować powołać inny rząd dla siebie przychylny.

**Bułgaria** wydaje się być w przededniu podobnej decyzji polit. 21 VIII prem. bułg. Bagrianow rozmawiał z amb. sowiec. przy rządzie bułgarskim. Ambasador sowiec. z Bułgarii wyjechał do Berlina. Bagrianow stwierdza, że wojna wygrana zostanie przez sprzymierzonych, którego to oświadczenia Niemcy nie dopuścili do ogłoszenia przez radio. W tej chwili toczą się ważne obrady parlamentu bułg. na d. sytuację ogólną. Wedle wiadomości ze Stambułu - Niemcy wycofali swe wojska z Bułgarii w dniu 22 VIII.

**Państwa skandynawskie** - ze Sztokholmu donoszą, że okręty w portach szwedzkich otrzymały zakaz wyjazdu na Bałtyk ze względu na miny - w ten sposób Niemcy tracą 500 tys. ton rudy żelaznej, która miała być przewieziona do Czechy.

**Norwegia:** Zawarty został układ między Norwegją a Rosją w sprawie zarządku bernejskiego z chwilą kroczania czerwonej armji. Niemcy prowokacyjnie usiłują rozbić ten układ i wydają propag. ulotki antybolszewickie.

W Norwegji odbyła się w związku z zapachem na Hitlera czystka wśród oficerów. Dowódcy wojsk niemieckich w Norwegji nie mogą być wliczeni w rewoltę.

**Prem. Churchill** 24 VIII konferował w Azymie z prem. Bonomi oraz z prem. grecki Papandreu. Jest rzeczą widoczną, że obie konferencje zmierzają do wyrównania tarć weon. w obu narodach i skłanianie ich ku jedności oraz ściślejsze porozumienie z obozem sprzymierzonych i z Angliją.

**Prez. Roosevelt** oświadczył, że rządy USA, Brytanji i Rosji osiągnęły zupełnie porozumienie co do okupacji Niemiec. Nawet w wypadku ustania działań woj. przed granicą Niemiec, państwa sprzymierzone nie powtórzą błędów z 1918 r. ale wkroczą na teren państwa pokonanych. Tym razem Niemcy nie unikną okupacji wojskowej. /oświadczenie wobec przedst. prasy/.

Konferencja w Washingtonie rozpoczęła się 21 VIII z udziałem przed



stawicieli W. Brytanji, USA i Rosji na temat bezpieczeństwa między-  
narodowego po wojnie.

Rząd USA opracował plan organizacji międzynarodowej mającej na celu  
koordynację gospodarki żywnościowej, dla zapobieżenia głodowi w krajach  
wyzwolonych. Organizacja zostanie powołana do życia, gdy plan przyjmie  
najmniej 20 państw.

Zmiany w dowództwie niemieckim. Marsz. v. Kluge został pozbawiony  
dowództwa wojsk niem. we Francji, następcą mianowano Modella, dotychczas  
sowskiego dowodzącego w jednej z grup na wschodzie. Na miejsce Modella prze-  
widziany jest Brauchitsch wraz z gen. Helderem jako szefem sztabu.

Ile USA dostarczyły sprzętu wojennego aliancom? Washington ogłosił  
cyfry stanowiące dowód bliskiej współpracy Aliantów. USA dostarczyły  
sprzymierzonym 28 tys. samolotów, 28 tys. wozów pancernych, i 800 tys.  
pojazdów mechanicznych, różnego typu.

Rosja otrzymała od trzech lat drogą przez Zatokę Perską /przez Persję  
i Irak/ 3.750.000 materiału wojennego. Jest prawie połowa wszystkich cos-  
tów wojen., które Rosja od sojuszników otrzymuje. W lipcu dostarczono  
jej ok 300 tys. ton, łącznie z pewną liczbą wozów panc. samolotów itd.  
Przy obrotach transportów uczestniczyły oddziały brytyjskie, amerykańskie,  
hinduskie, polskie i rosyjskie.

Przyszłość Europy /wyjtki z report Vernona Berteletta z 18 VIII/

... wiadomo, że nieodzownym warunkiem jest trwały pokój w Europie.  
Aby to nastąpiło musi się wprawdzie dokonać zjednoczenie, na tej drodze zaś  
istnieje jeszcze wiele przeszkód. Wystarczy wymienić stosunki między Pol-  
ką a Rosją, rozłąki wewnątrz poszczególnych krajów. Wszyscy wiedzą o  
trudnościach między królem i rządem, a m. in. między rządem greckim  
a działającą w kraju partią RAM, między marsz. Badoglio a prem. Bonomi..  
Liczymy na to, że wiele tych trudności będzie rozwiązanych przed zjednoczeniem  
się Niemiec. Wyrażają się one w rozdziewkach między rządami emigracji, a  
ruchami niepodległ. w obojętnych krajach. ... Nie wątpliwe kraje są w tak  
szczęśliwym położeniu jak Norwegja, , które umożliwiają stały kontakt  
rządowi z krajem. /dalej suponuje autor, że rządy emigracyjne, pamieta-  
jąc wciąż okres przed 1939 czy 1940 r. kiedy opuściły swe kraje nie wzywają  
się do polityki w przeszłość tam zmiany i są z natury rzeczy konserwatywne. Autor  
jest wybitnym i obojętnym komunistą/.

Jeden z najdelikatniejszych problemów przedstawiła Polska /tu następuje  
krytyka polityki sp. min Becka z powodu rzekomego przejścia na rękę Niemcom  
a sprzeciw wobec Rosji/. Premier Nikałajczyk to pod każdym względem  
przywódca chłopski, człowiek twardy, orzekliwy o pasywnej budowie. Jesz-  
cze przed wojną cieszył się poparciem większości polskiego włościanstwa.  
Podobnymi cechami odznacza się i Stalin. /?/ Nikałajczyk wie dobrze o tym,  
że Polska zawsze będzie zagrożona od strony Niemiec, jeśli nie będzie po-  
zostawać w bliskiej przyjaźni z Rosją. Stalin ze swej strony chce przy-  
jaznej i silnej Polski między Rosją a Niemcami.

Jest rzeczą wiadomą, że największą trudność między rządami emigracyj-  
nymi a ruchami wewn. krajów stanowi wzrost wpływów komunistycznych w  
społeczeństwach europ. Ruch komunist. ma wielki atut w rękę doświadcze-  
nie w alacji podziemnej. Z jednej strony winniśmy lojalność tym, którzy  
w chwili próby dochowali nam wierności, - z drugiej strony musimy udzie-  
lać pomocy tym, którzy nam pomagają przeciw Niemcom.

W Jugosławiji dostarczany pomocy wojskowej gen. Tito, ~~którego~~ którego  
najzawziętym wrogiem obok Niemców był gen. Michajłowicz, doniedawna  
człowiek z rządu króla Piotra. Wobec tego rządu mamy jednak dług wdziecz-  
ności, gdyż w najcięższej chwili nie skapitulował, przed Niemcami. ...

Coraz więcej manifestuje się rozwój w kierunku jedności, jedności eu-  
ropejskiej, przed którą zarysowuje się na okres powojenny najbardziej  
porównawcze zadanie: jakim będzie twórcza praca nad wprowadzeniem w ży-  
cie 4 wolności.

/Do zamknięcia "Przeglądu" dodatkowo artykuł, który zamieszczyamy:/

TRESCHTYKODNIOWA EUROPEJA!

\*\*\*\*\*

W ubiegły wtorek minęło trzy tygodnie od dnia rozpoczęcia walk w Warszawie. Nasz przeciwnik dwadzieścia jeden dni dobierał się do stolicy polskiej siłą i zdrajcą, zdrajcą, dając dowód jak ożyma na nasz kraj między możliwością a niemożliwością.

Stosunek sił powstanczych nie przedstawiał się od początku korzystnie wobec npl, gdyż w chwili wybuchu powstania w stolicy znajdowały się 3 dywizje pancerne w drodze na front i 300 tys żołnierzy. Ponieważ nie wystąpiła skutecznie warty obrony powstanców zajęto, tysiące mężczyzn zabrali niemy odzysk.

Dobro niemieckie, nie orientując się w rozmiarach sił powstanczych usiłowało je pokonać przy pomocy nielicznych garnizonów SS i policji, gdy te zaś poniosły wielkie straty, Niemcy wprowadzili do walki wszystkie rozporządzalne rezerwy wojskowe.

Nasze do walki było wywieszenie trzech polskich sztandarów o godz. 17 na pl. Marsz. Piłsudskiego. Już w pierwszym dniu opano pałac Brulowski, gdzie powstała Gł. Kwatera A.L., rejon Ogrodu Saskiego - następnymi dniami rozszerzono walki na teren całego miasta, zdobyto dworce praskie wileński i 3 mosty. Wobec wprowadzenia wehrmachtu do walk zwiększyła się ich zaciętość, bojów, zmniejszyły postępy. Największe nasilenie dotyczyło wymieniają kom. gen. Bora: Al Sikorskiego /Kozłowski/, ul. Prójecka, Marszałkowska, Al. Mickiewicza, Al. Łódzka, Al. Żelaznej Bramy, Krochmalna, Al. Światoborski, Twarda, Żelazna, Wolska, Chłodna, cment. Powązkowski, Wola, Ochota, Al. Unji Lubelskiej, Al. Służba, Al 3 Maja, wyłoty mosty. Wszystkie te ulice są poprzeczane barakadami i mają rozbudowane gniazda kł. W celu wprowadzenia wojska niemieckiego do akcji naszym oddziałom wycofały się z kręgi, utrzymując w posiadaniu dostęp do mostów.

Od 18. największe nasilenie na rejon st. miasta, gdzie Niemcy mimo najsilniejszych ataków tylko niewiele zdobyli wznosząc się w pozycje polskie. W Warszawie jest pociąg na 3 pazy /przez most Kolejowy, dworzec Łódzki, drugi most Kierbedzi, Al. Kierbedzi, Chłodna, Wolska i trzeci most Koniato wska o, Al. Sikorskiego, Prójecka /Kozłowski/ są w zarządzie w rękach niemieckim o ob. W Warszawie między Niemcami toczą się zaciekle walki. W rękach powstanców jest od początku: cment. Powązkowski, Wola, Ochota.

Obiekty wojskowe opuszczone dotychczas, siedziba Gestapo siedziba SA, Al. Cechosłowacka na Koszykowej, centrala telefonów na Zielnej, Ratusz Al. Gł. poczta na pl. Napoleona.

W ostatnim tygodniu walk Niemcy wprowadzili wszystkie środki bojowe do walki. dzielnice zajęte przez Polaków są bombardowane z powietrza. Zniszczenia nie są duże. Spalona jest cała dzielnica Starego Miasta, Mokotów, Ochota rejon o Al. Światoborski do Al. Unji Lubelskiej, częściowo i średniowiecze. Z bardziej znanych budynków do 1/3 barbarzyńskim zniszczeniu przes niektóre: katedra św. Jana /w alonę sklepienie/ pałac Łazienkowski, kościół N. M. na Przyst. na Gazybowie, Ratusz, Kuchnia Baryczków, Prudential, Gł. poczta, Politechnika.